21 090 Diário da República, 2.a série — N.o 142 — 25 de Julho de 2007

Despacho (extracto) n.o 16 158/2007

Por despacho de 25 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi a professora do quadro de nomeação definitiva Elisabete Rosário
da Silva Zagalo, do QZP da cidade e zona Norte de Lisboa, código 11,
transferida, nos termos da alínea c) do n.o 2 do artigo 13.o do Decre-
to-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada em
anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, do grupo/nível 1.o ciclo do
ensino básico para o grupo/nível 05.

25 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Armandina da Costa Soares.

Despacho (extracto) n.o 16 159/2007

Por despacho de 25 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi a professora do quadro de nomeação definitiva Fernanda da Encar-
nação Cordeiro Ramalho Cachaço, do grupo 110, do QE da E. B. 1
do Cabo de Vialonga, código 209788, transferida, nos termos da alí-
nea a) do n.o 2 do artigo 13.o e da alínea a) do artigo 60.o do Decre-
to-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, para o QE de educação especial da E. B. 2, 3 de
Vialonga, código 344527.

25 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Armandina da Costa Soares.

Despacho (extracto) n.o 16 160/2007

Por despacho de 25 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho

n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram nomeados para o quadro de zona pedagógica da Cidade e
Zona Norte de Lisboa, código 11, nos termos da alínea a) do n.o 1
do artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, e da
alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27
de Fevereiro, na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei
n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação definitiva
abaixo indicados:

Grupo Nome

1.o ciclo do ensino básico . . . Cristina Margarida de Sousa Fonseca.
Neusa Cristina da Costa Ribeiro.
Pedro Nuno Castro Ferreira.

25 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Armandina da Costa Soares.

Direcção Regional de Educação do Alentejo

Aviso (extracto) n.o 13 397/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2005 do coordenador educativo
do Alto Alentejo, no uso das suas competências, foram transferidos,
precedendo concurso, nos termos do estabelecido na alínea a) do
n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro,
na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19 de
Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do 65.o do ECD
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, para o quadro
de nomeação definitiva da EBI/JI Frei Manuel Cardoso — Fronteira,
os professores abaixo indicados:

Nome Grupo
(código) Escola a cujo quadro pertencia em 2004-2005 Escola a cujo quadro pertence em 2005-2006

Cláudia Gonçalves Marques . . . . . . . . . . . . . . . 3 EB 2,3/S P.e José Agostinho Rodri-
gues — Alter do Chão (345982).

EBI/JI Frei Manuel Cardoso — Fron-
teira (330930).

Marco António Fernandes Meira Alves
Gomes.

4 EB 2,3 Prof. António Lopes — Salvaterra de
Magos (342841).

EBI/JI Frei Manuel Cardoso — Fron-
teira (330930).

Maria Filomena Pimenta Machado Costa
Pinto.

11 EB 2,3/S P.e José Agostinho Rodri-
gues — Alter do Chão (345982).

EBI/JI Frei Manuel Cardoso — Fron-
teira (330930).

Maria Teodora Neto da Cruz Graça . . . . . . . . 21 ES Rainha Santa Isabel — Estremoz
(402643).

EBI/JI Frei Manuel Cardoso — Fron-
teira (330930).

24 de Abril de 2007. — O Director Regional, José Lopes Cortes Verdasca.

Aviso (extracto) n.o 13 398/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2005 do coordenador educativo
do Alto Alentejo, no uso das suas competências, foram transferidos,
precedendo concurso, nos termos do estabelecido na alínea a) do
n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro,

na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19
de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do 65.o do ECD
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, para o quadro
de nomeação definitiva da EB 2,3 Garcia d’Orta, Castelo de Vide,
os professores abaixo indicados:

Nome Grupo/código QZP a cujo quadro pertencia em 2004-2005 Escola a cujo quadro pertence
em 2005-2006

Luís Miguel Pereira Frutuoso Meira . . . . . . . . . . 15 EB 2,3/S Padre José Agostinho Rodri-
gues — Alter do Chão (345982).

EB 2,3 Garcia d’Orta, Castelo de
Vide (330530).

António Agostinho Veloso Alves . . . . . . . . . . . . . 20 EB 2,3 Colos (330668) . . . . . . . . . . . . . . EB 2,3 Garcia d’Orta, Castelo de
Vide (330530).

Justina Maria dos Santos Duarte Pereira Cou-
tinho.

20 EB 2,3 Santa Maria (343043) . . . . . . . . . EB 2,3 Garcia d’Orta, Castelo de
Vide (330530).

Ricardo Vicente da Graça . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38 EB 2,3 Monforte (330619) . . . . . . . . . . . EB 2,3 Garcia d’Orta, Castelo de
Vide (330530).

24 de Abril de 2007. — O Director Regional, José Lopes Cortes Verdasca.

Aviso (extracto) n.o 13 399/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2005 do coordenador educativo
do Alto Alentejo, no uso das suas competências, foram transferidos,

precedendo concurso, nos termos do estabelecido na alínea a) do
n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro,
na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19 de
Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do 65.o do ECD